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Abstrakt

Práce se věnuje procedurálnímu generování samoučící 2D hry typu platformer.
Generování je prováděno stochastickou kontextovou gramatikou, jejíž pravidla
se vytvářejí podle herních objektů definovaných uživatelem. Model řídící prav-
děpodobnostní rozdělení pravidel se za běhu hry učí a přizpůsobuje tak, aby
danému hráči na míru připravoval stále těžší herní výzvy. Byl implemento-
ván prototyp hry a za pomoci uživatelského testování byly vybrány faktory
vhodné k měření a učení modelu.

Klíčová slova kontextová gramatika, procedurální generování, samoučící
hra, 2D platformer, Qt
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Abstract

The thesis deals with procedural generation of a self-learning 2D game of
the platformer type. Generation is conducted by stochastic context-sensitive
grammar, rules of which are created based on game objects defined by the
user. The model managing probability distribution of rules learns and adapts
during the run of the game in such a way, so that the player is presented with
custom-tailored and gradually more difficult challenges. Game prototype has
been implemented and factors suitable for measuring and model’s learning
have been selected through user testing.

Keywords context sensitive grammar, procedural generation, self-learning
game, 2D platformer, Qt
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Úvod

Jako procedurální generování se označuje způsob vytváření obsahu pomocí
algoritmů s minimálním vstupem od uživatele. Zapsání pouze pravidel, jež jsou
následně použity k vygenerování obsahu, šetří paměťové nároky aplikací, což
bylo potřebné především v dobách, kdy byla paměť počítačů značně omezená.
V minulosti tak procedurální generování umožnilo vznik komplexních her, jež
by se do jejich paměti nevešly.

Procedurální generování v herním průmyslu však nachází uplatnění i v dnešní
době, kdy se velikost operačních pamětí počítá na gigabajty. Zavedení prvku
náhody do generování umožňuje tvůrcům vytvářet nepřeberné množství ob-
jektů, map, herních možností, či dokonce zvuků.

Ačkoliv potenciál vygenerovaných prostředí je veliký sám o sobě, lze jej
zkombinovat s učícími algoritmy a vytvořit tak obsah unikátní pro každého
hráče. S tím souvisí i přizpůsobení se hráčovu chování – postupně hru ztěžovat
tak, aby mu vytvářela stále nové herní výzvy na míru. Cílem této práce je
vytvoření právě takové hry, která se bude umět přizpůsobit každému hráči a
své prostředí bude generovat pomocí formální kontextové gramatiky.

Vzhledem k tomu, že vytvářená hra má náležet do žánru platformer, je
vhodné si krátce představit jeho obvyklou podobu. Hlavními prvky na obra-
zovce tohoto žánru jsou plošinky (platformy). Chytré rozmístění plošinek nutí
hráče k přesným skokům. Během průchodu úrovněmi se hráč potýká s růz-
norodými monstry a sbírá bonusové předměty. Možnou podobu hry v tomto
žánru lze vidět na následujícím obrázku:
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Úvod

Práce je rozčleněna do následujících kapitol:

Rešerše V kapitole rešerše jsou zevrubně rozebrány zdroje relevantní pro tuto
práci. Lze mezi nimi nalézt odborné články vztahující se jak ke způsobu genero-
vání herního obsahu, tak i vyjádření odborníků z praxe vztahující se například
k samotné architektuře her.

Analýza výpočetní inteligence Zde se řeší způsob použití kontextové gra-
matiky ke generování prostředí. Dále se kapitola zabývá analýzou a definicí
pravidel a hledání vhodných parametrů pro učení.

Analýza a návrh hry Kapitola se zabývá analýzou a návrhem herního
prototypu, jenž slouží nejprve k otestování parametrů vhodných k učení a
poté k testování samotného generování prostředí a jeho validace.

Návrh výpočetní inteligence V kapitole návrhu je představen způsob
převedení generování kontextovou gramatikou do podoby, jež se dá implemen-
tovat.

Realizace Kapitola se krátce věnuje detailům z implementace herního pro-
totypu i generování prostředí.

Testování Poslední kapitola popisuje provedené testy a jejich výsledky.
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Kapitola 1
Rešerše

Tato kapitola se zabývá nejprve rešerší procedurálního generování obecně.
V další části se rozebírají myšlenky, možnosti a celkový přístup k procedurál-
nímu generování v plošinovkách. Poslední část rešerše řeší používané architek-
tury v oblasti her a jejich výhody a nevýhody.

1.1 Procedurální generování

Do kategorie procedurálního generování patří vše, co se negeneruje manuálně,
ale algoritmicky na základě minimálního (nebo žádného) vstupu od uživatele
a definovaných pravidel.

Historickým důvodem vzniku procedurálního generování bylo podle A. Amato[10]
uspoření paměti – dříve neměly počítače dostatečnou paměť, aby se do ní
dala nahrát veškerá data hry – například kompletní mapa, pozice objektů
v ní, zvuky, či animace. Pravidla pro vytvoření mapy se tedy napsala do zdro-
jového kódu a mapa se vytvářela za běhu hry. Hra potom nebyla omezena
paměťovými možnostmi, ale zbylým hardwarem. Podobný problém se znovu
objevil s příchodem prvních mobilních her.

I v dnešní době se tento přístup zachoval a tvoří samostatnou subkulturu,
která si říká demoscéna. Skupina tzv. scenerů, již obvykle tvoří hudebníci, gra-
fici a programátoři, se snaží tvořit audiovizuální díla a z aktuálního hardwaru
dostat maximum [11]1.

Procedurální generování lze rozdělit do dvou hlavních skupin:

• deterministické (vždy stejné – například výše zmíněná dema),

• stochastické (některé části mohou být náhodné – pokaždé nová úroveň
ve hře).

1Dokonce se každý rok udílejí ceny Scene Awards mj. i v kategorii, kdy je velikost výsled-
ného kódu omezena na 64 kibibajtů, případně i 4 kibibajty (více na webu awards.scene.org).
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Obrázek 1.1: Jedna z prvních her generovaných procedurálně – Rogue[14]
z roku 1980

1.2 Procedurální generování her

V herním prostředí můžeme (dle [12]) generovat různé úrovně, vlastnosti ne-
přátel, 3D mapy, bonusy, grafiku, dokonce i adaptivní hudbu. Jednou z prvních
her, která své prostředí (konkrétně kobky) generovala procedurálně a stochas-
ticky byla tahová hra Rogue z roku 1980 (viz. Obrázek 1.1). V této hře se
vytvářely náhodné místnosti, které se iterativně propojovaly, dokud do každé
místnosti nevedla alespoň jedna cesta.

Z některých dalších starších titulů zmiňuje R. Moss v [13] procedurální
generování ve strategii Civilization, kde se s každou novou hrou vytvářela
nová mapa k osídlení a prozkoumání. V Shadow of Mordor zase orkové měli
různé vlastnosti vygenerované herním Nemesis Systémem. Obrovské otevřené
světy ve Skyrimu, či kobky v Diablu nikdo nevytvářel ručně, ale byly také
vygenerovány systémem pravidel.

Vzhledem k dnešním kapacitám operačních pamětí a velikosti diskového
prostoru se zdá, že dnešní hry nepotřebují tolik šetřit pamětí jako dříve, ale
stochastické procedurální generování přináší i jiné výhody. Nejzásadnější vý-
hodou je znovuhratelnost – každá jednotlivá hra může být jiná, hráč může
navštěvovat různé světy, poklady jsou schované na nových místech atd.

Generování ale šetří i čas a peníze – v momentě, kdy má hra obsaho-
vat stovky či tisíce úrovní, zjevně levnější a rychlejší vytvořit generátor, než
každou úroveň svěřit level designérovi a tvořit ji ručně. I proto se více indie
vývojářů spoléhá na procedurální generování obsahu (viz Chao[15]).

Na druhou stranu, ani procedurálně generované moderní hry, nemusí hrá-
čům zajistit stovky hodin zábavy, jelikož vytvořené prostředí je omezeno pravi-
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1.3. Generování prostředí v plošinovkách

dly generátoru. Takovým případem se v roce 2016 stala dlouho očekávaná hra
No Man’s Sky, která sice obsahovala 264 planet s vlastní florou a faunou, ale
herní možnosti se příliš nelišily, na což si stěžovala spousta hráčů, například:

The first planet you explore will take your breath away, but by the
tenth, you’ll have seen it all. There simply isn’t enough to do. –
arugulaKhan, gog.com

Stereotyp je největší slabinou celého projektu. Je téměř bizarní něco
takového prohlásit o hře s prakticky nekonečným počtem prozkou-
matelných planet, ale No Man’s Sky krutě trpí na nedostatek ob-
sahu. Co tu vlastně dělat? Pokud vás nebaví čistě jen prozkou-
mávat podivuhodné krajiny, pak nemilá odpověď zní, že nic. Mů-

[…]


Aby nebyla nejvyšší cesta natolik zvýhodněná (propadnutí skokem v nej-
vyšší cestě na rozdíl např. od země nemusí znamenat okamžitou smrt), byl
implementován strop – Karkulka už se nedostane mimo hranice obrazovky.
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6.3.4 Neprůchozí část

Jedno z pravidel – generování skoku nahoru muselo být upraveno, aby bylo
vždy průchozí. Pokud se vygenerovala cesta nad cílovou platformou skoku a
ponechala hráči minimální možný vertikální prostor (výška Karkulky), hráč
neměl dostatek místa, aby se mohl na cílovou platformu dostat.

Testování taktéž ukázalo, že přidání jedné jednotky generátoru (16 px)
k výšce průchozí části stačí k vyřešení tohoto problému.

6.3.5 Nevyhnutelné monstrum

Po přidání monstra, které mělo jako svou jedinou akci střílení jedním směrem
vznikla nepříjemná situace. Mohlo se stát, že monstrum stálo na cestě o úroveň
výš než hráč a jeho projektily propadaly nějakou mezerou pro skok přímo
na hráče. Pokud se takových monster vygenerovalo více na složitějších místech,
hráč se jim nedokázal vyhnout – sice nezemřel, ale způsobená zranění by se též
měla počítat do vlastností průchozí části, ten nejlepší hráč by měl teoreticky
procházet bez zranění.

Jedním řešením by bylo zakázat střílející monstra, ale byla by škoda se ta-
kové vlastnosti zbavovat. Druhé řešení bylo vytvoření další jednoduché umělé
inteligence, která povoluje střílení monster jen pokud je hráč na podobné ver-
tikální úrovni.

6.3.6 Mizení teleportů

Kdykoliv hráč prošel teleportem, teleport zmizel. Pokud se hráč dostal zpět
na původní cestu, už se dál nedokázal pohybovat. V jedné z iterací vývoje
tedy byly teleporty (vstupní i výstupní) ponechány i s možností opakované
ochrany od výstupního teleportu.
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6.4 Výkonnostní testy
Hra i generátor byly vyvíjeny a testovány na počítači s následující konfigurací:

CPU INTEL Core i7-6700,
32GB DDR4-2800MHZ RAM, SSD,
ASUS STRIX-GTX950-DC2-2GD5-GAMING.

Přičemž během celého uživatelského testování nebyly zaznamenány výkon-
nostní problémy s aktuálním nastavením. Další výkonnostní testy proběhly
na výrazně slabším notebooku HP ProBook 4340s s konfigurací:

INTEL Core i5 3230M Ivy Bridge,
4GB RAM, HDD (5 400RPM),
Intel HD Graphics 4000.

V průměrném případě pak hra vytížila CPU na 56,4 % a využila 119,2 MB
paměti15.

15Zjištěno nástrojem smem https://www.selenic.com/smem/
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Závěr

V této práci byla provedena rešerše existujících řešení v oblasti procedurálně
generovaných 2D plošinovek a také v oblasti adaptivní změny obtížnosti. Bylo
zjištěno, že procedurálně generované plošinovky se většinou omezují na vy-
tvoření jediného průchodu úrovní, tedy se opomíjí existence alternativních
cest – nebyl nalezen žádný článek, který by toto řešil. Proto byla možnost
alternativních cest zařazena do analýzy výpočetní inteligence, jenž se stará
o generování prostředí. Podrobná analýza a návrh výpočetní inteligence je
těžištěm této práce.

Myšlenka prezentována v [17] o tom, že se prostředí má adaptovat na fy-
zické možnosti herní postavy byla v této práci rozvinuta na konfigurovatelnost
všech herních objektů. Hráč si tak může bez znalosti programovacích jazyků
vytvořit herní postavu s různými vlastnostmi, vlastní grafickou složkou či spe-
cifickými zvuky. Totéž lze aplikovat na tvorbu bonusů (typy bonusů a např.
léčivé účinky) a monster (jejich chování a další parametry). Obdobně lze kon-
figurovat také stavební prvky úrovní – samotné plošinky. S různými kombina-
cemi vlastností dokáže výpočetní inteligence v podobě stochastické kontextové
gramatiky pracovat a vytvořit s těmito objekty nové herní prostředí.

Od prvních obrazovek se podle chování hráče adaptuje obtížnost, např.
při vyšší obtížnosti se generuje více monster, jež dělají konkrétnímu hráči
největší potíže. Adaptace se provádí učením modelu, který určuje pravdě-
podobnostní rozdělení jednotlivých pravidel gramatiky. Faktory, které měly
potenciál na to se účastnit adaptace (učení) byly otestovány v rámci uživa-
telského testování a měření. Pro toto testování a ověření realizace popsaných
postupů byl vytvořen funkční prototyp hry postavený na architektuře Entity
Component System.

Možná další vylepšení Herní prostředí se dá považovat za dostatečné ač-
koliv obsahuje jen omezenou množinu pravidel. Vhodným rozšířením by bylo
přidat více pravidel, více unikátních herních prvků, například pohybující se
platormy, žebříky, kývající se lana atd. Dále by se do pravidel daly vložit
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kombinace, kdy monstrum slouží jako platforma, na níž má hráč vyskočit,
aby překonal nějakou propast. Zranění hráče zabrání vygenerování bonusu
ochrany před propast.

K takovému generování pravidel by generátor potřeboval mít více informací
o objektech – aby jako platformu nevygeneroval monstrum, na kterém nelze
stát (není pevné). V současné verzi pouze ví, že objekt je monstrum.

Implementace rytmů se omezuje pouze na opakování skoků a chůze. Jistě
by se do rytmů pomocí detailní analýzy dalo zakomponovat načasování boje
s monstry a sbírání bonusů.

Jak bylo řečeno v analýze, učení by mohlo probíhat na základě nikoliv
izolovaných částí, ale sledovat posloupnosti, které hráče vedly k chybným kro-
kům.
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Příloha A
