Hodnocení vedoucího závěrečné práce
České vysoké učení technické v Praze Fakulta informačních technologií

Student: Bc. Klára Hájková
Vedoucí práce: Ing. Radek Richtr
Název práce: Karkulka v gramatickém lese: Samoučící 2D hra generovaná gramatikou
Obor: Znalostní inženýrství

Datum vytvoření: 29. 1. 2018

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Vzhledem k tomu, že úkol práce byl velice komplexní a vyžadoval nastudování množství odborných state-of-the-art zdrojů,
hodnotím zadání jako náročnější až mimořádně náročné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání práce bylo dosaženo. Práce nejdříve obecně uvádí do tematiky a posléze se věnuje analýze a návrhu jak
procedurálního systému generování, tak hry samotné. Problematickou součástí splnění zadání je především testování
aplikace, kerý by rozhodně zasloužilo více pozornosti, nicméně bylo provedeno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce podrobně, byť často až přespříliš zevrubně, popisuje jak základní kroky směřující k vytvoření implementované,
parametricky generované hry, tak především podrobně rozebírá mnohé aspekty související jak s analýzou systému
generování, tak návrhu hry. Některým částem by se přesto mohla - a to na úkor jiných, rozvleklejších a nadbytečně popisných
částí - více.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

74 (C)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce podrobně, byť často až přespříliš zevrubně, popisuje jak základní kroky směřující k vytvoření implementované,
parametricky generované hry, tak především podrobně rozebírá mnohé aspekty související jak s analýzou systému
generování, tak návrhu hry. Byť je práce informačně bohatá, poskytnuté informace - ať už ty analytického charakteru, nebo -
a to především - vlastní poznatky - jsou mnohdy až obskurně ukryté v okolním textu, jež se v některých částech přibližuje
rozvzleklému textu snažícímu se popsat každý z mnoha aspektů práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 77 (C)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Práci by v některých, až podezřele jasně ohraničeních, částech slušela další jazykové korektura (např. rušivá změna osob).
Stějně tak i - v tomto případě v rozsáhlejších sekcích - kontrola stylistiky, jež by z popisného textu vytvořila kvalitní vědecký
text popisující novátorské i vědecké informace i myšlenky, jež v práci nepochybně jsou.

Práce je jinak kvalitní, obsahující dokonce vlastní (avšak nedostatečně definovaný) systém pro zápis gramatických pravidel.

Typograficky je práce v dostatečné kvalitě, byť by ji neškodila pečlivější úprava a korektura, například využití čtyř úrovní
zanoření není příliš vhodné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 99 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce obsahuje mnohé zdroje a články, jež nejsou jen formální součástí práce, ale skutečně její klíčovou součástní. Zdroje
jsou kvalitní a jejich počet velmi nadprůměrný. V některých případech by se však především pro neznalé čtenáře více hodilo
uvést autora citovaného zdroje a jeho vztah k problematice - především v případě přejímaní klíčových předpokladů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledný produkt jako takový je velice kvalitní a překračuje tak mez často nedokonalých prototypů, jež bývají výsledkem
mnohých BP a DP. V práci jsou mnohé myšlenky a poznatky vhodné k publikaci na menších mezinárodních (případně
studenských) konferencích, ovšem vyžadují značnou úpravu především v ohledu jasnosti výraziva. Základní principy práce
jsou taktéž vhodné jako vstup dalších praci obdobného typu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Jak obecná pravidla, tak především popisovaný model je vhodný jako vstup dalších prací obdobného typu. Velmi kvalitní je
také analýza zdrojů týkající se parametricého modelu, jež slouží jako dobrý přehled dané problematiky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 89 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce se hodnotí velice obtížně. Samotná výsledná hra je vysoce kvalitní (dokonce zábavná) a splňující veškeré požadavky na
ni kladené a to nad míru běžných DP. Za zmínku stoji také její mudularita a široká míra přizpůsobení bez nutnosti úpravy
kódu. Nejslabší části celá práce je text (především pak testování a paradoxně i návrh samotné hry), který za kvalitou aplikace
vysoce zaostává a vyžadoval by ještě nekolik iterací především z hlediska stylistiky i obecné srozumitelnosti. Byť práce
obsahuje nezanebatelné množství zajímavých, mnohdy vědeckých myšlenek a závěrů, jsou tyto obvykle záludně ukryté v
nepřeberném množství všepopisujících kapitol rozsáhlého až šroubovitě popisného textu. Byla-li by textu práce věnované
obdobná úroven pečlivosti jako aplikaci samotné, byla by bývala práce jistě unikátně kvalitním výsledkem. Takto však praci
pro výše zmíněné textové nedostatky hodnotím 89 body a tedy stupněm B.

Podpis vedoucího práce: